
19. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Porodné
Porodné je dávka, kterou se jednorázově přispívá na náklady, související s narozením dítěte.
Porodné činí pětinásobek částky životního minima na osobní potřeby dítěte. Narodí-li se dvě děti
současně, pak výše porodného činí šestinásobek a v případě narození 3 a více dětí deseti násobek
součtu částek životního minima na osobní potřeby těchto dětí.

 1 dítě                     8 450 Kč
2 děti                   20 280 Kč
3 děti                   50 700 Kč
4 děti                   67 600 Kč
5 dětí                   84 500 Kč
atd. 

Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.)
matka dítěte
nebo
otec dítěte
pokud žena, která porodila, zemřela a porodné nebylo vyplaceno jiné osobě
nebo
osoba, která převzala dítě do 1 roku věku
do trvalé péče nahrazující péči rodičů. 

Postup řešení
Základní podmínkou pro nárok na tuto dávku je podmínka trvalého pobytu na území ČR oprávněné
osoby. Podmínku trvalého pobytu může v odůvodněných případech prominout krajský úřad nebo
Magistrát hlavního města Prahy.
Při poskytnutí dávky není zkoumán příjem rodiny.  

  Podejte písemnou žádost o porodné na předepsaném formuláři (na originálním nebo z
internetových stránek vytištěném tiskopisu, příp. elektronicky, pokud vlastníte certifikát pro
elektronický podpis) na příslušný úřad. 

Vyřizuje
Úřady práce
Městský / obecní úřad
Obraťte se na úřad práce příslušný podle místa vašeho trvalého bydliště, v Praze na odpovídající
úřad městské části. 

Potřebné doklady
Na úřadě předložte:
žádost o porodné,
průkaz totožnosti,
rodný list dítěte/dětí,
v případě, že bylo dítě převzato do péče nahrazující péči rodičů, rozhodnutí příslušného orgánu.
 



Formuláře ke stažení
Žádost o porodné
Formulář je k dispozici v tištěné podobě na příslušném úřadu nebo ke stažení

Správní a jiné poplatky
Správní ani jiné poplatky nejsou stanoveny. 

Lhůty pro vyřízení
Lhůty - žadatel
Nárok na dávku může být uplatněn 1 rok zpětně od narození dítěte. 
Lhůty - úřady
Lhůty pro vyřízení jsou stanoveny do 30 dnů. 

Podle kterého právního předpisu se postupuje
117/1995 Sb., o státní sociální podpoře 

Související předpisy
71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád) 

Opravné prostředky
Proti rozhodnutí o zamítnutí nebo odejmutí dávky můžete podat odvolání do 15 dnů od doručení ke
krajským úřadům nebo Magistrátu hlavního města Prahy prostřednictvím úřadu, který rozhodl.
Proti oznámení lze podat písemně námitky do 30 dnů od výplaty dávky na úřad, který rozhodl.   

Sankce v případě nedodržení předepsaných povinností
Pokud vám bylo vyplaceno porodné a přitom jste nesplnili podmínky pro výplatu dávky, jste povinni
vrátit příslušnému úřadu vyplacenou částku. 

Návod je zpracován podle právního stavu ke dni   1. 1. 2004 

Zdroj: MPSV ČR

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

